

Österreichische Staatsdruckerei Holding AG

Quartalsbericht Q1 2012/2013

1. April – 30. Juni 2012

Österreichische Staatsdruckerei Holding AG  
Tenschertstraße 7, 1239 Wien, Austria

Tel.: +43/1/206 66-0  
Fax: +43/1/206 66-100  
[www.staatsdruckerei.at](http://www.staatsdruckerei.at)



**eOSD**

Österreichische Staatsdruckerei

# Quartalsbericht Q1 2012/2013

## Geschäft und Rahmenbedingungen

Das erste Quartal des Geschäftsjahres 2012/13 (1. April bis 30. Juni 2012) verlief mit einer Umsatzsteigerung von 28,9 Prozent und einer Gesamtergebnissteigerung in Höhe von 20,5 Prozent gegenüber der Vergleichsperiode des Vorjahres sehr erfreulich. Der Anstieg beruhte auf der sehr starken Nachfrage im Inlandsgeschäft. Der Auslandsabsatz konnte ebenfalls gesteigert werden.

Zur Unterstützung des internationalen Geschäfts wurde als 100%-Tochter der OeSD International GmbH die OeSD Europe GmbH mit Sitz in Wien gegründet.

## Ertragslage

Der Gesamtumsatz betrug in der Berichtsperiode EUR 13,0 Mio. gegenüber EUR 10,1 Mio. in der Vergleichsperiode des Vorjahres. Der Inlandsumsatz konnte von EUR 9,4 Mio. im Vorjahr auf EUR 11,7 Mio. gesteigert werden. Der Auslandsumsatz belief sich auf EUR 1,3 Mio. im Vergleich zu EUR 0,7 Mio. im Q1 des GJ 2011/12.

Das Betriebsergebnis (EBIT) betrug EUR 2,6 Mio. und lag damit um EUR 0,4 Mio. über dem EBIT in der Vergleichsperiode des Vorjahres (Q1 2011/12: EUR 2,2 Mio.). Das Finanzergebnis entsprach mit EUR 0,1 Mio. im Wesentlichen dem Vorjahr. Das Vorsteuerergebnis betrug im ersten Quartal des laufenden Geschäftsjahres somit EUR 2,5 Mio. Nach Abzug der Ertragsteuern ergab sich ein Gesamtergebnis von EUR 1,9 Mio. gegenüber EUR 1,6 Mio. im Vorjahr.

## Vermögens- und Finanzlage

Die Bilanzsumme erhöhte sich im ersten Quartal um EUR 0,9 Mio. und beträgt EUR 56,7 Mio.

Wesentliche Entwicklungen auf der Aktivseite waren der Vorratsrückgang um EUR 0,7 Mio., der durch einen Forderungsanstieg um EUR 1,9 Mio. überkompensiert wurde. Der Forderungsanstieg beruhte auf der starken Umsatzentwicklung.

Auf der Passivseite sank das langfristige Fremdkapital um EUR 2,7 Mio. im Wesentlichen aufgrund der Teiltilgung des Kredits bei der Investkredit Bank AG. Das kurzfristige Fremdkapital stieg um EUR 1,7 Mio. durch den Anstieg der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen um EUR 1,2 Mio. und der Steuerverbindlichkeiten um EUR 0,5 Mio. Da es zu keiner Gewinnausschüttung kam, wurde das Eigenkapital entsprechend dem Gesamtergebnis der Berichtsperiode um EUR 1,9 Mio. erhöht.

Der Stand an liquiden Mitteln betrug trotz der Kredittilgung in Höhe von EUR 2,6 Mio. wie im Vorjahr EUR 4,2 Mio. Im ersten Quartal wurden Investitionen in Höhe von EUR 0,3 Mio. getätigt.

Wien, im August 2012

### Der Vorstand



**Robert Schächter**  
Vorstandsvorsitzender



**Mag. Thomas Zach**  
Vorstandsmitglied

## Mitarbeiter

Im ersten Quartal 2012/13 betrug der durchschnittliche Mitarbeiterstand 149 (Q1 2011/12: 147) und setzt sich wie folgt zusammen: Arbeiter 70 (73), Angestellte 79 (74).

## Ausblick

In den Vorjahren war das erste Quartal jeweils das umsatz- und ergebnisstärkste Quartal. Eine Hochrechnung auf die Gesamtjahresentwicklung ist daher nicht zulässig. Mit den erfreulichen Quartalszahlen wurde jedoch eine starke Ausgangsbasis für das Geschäftsjahr 2012/13 gelegt.

Die 2. Ordentliche Hauptversammlung der Österreichische Staatsdruckerei Holding AG wird am 14. September 2012 stattfinden. Der Vorstand schlägt eine Dividende in Höhe von EUR 0,35 pro Aktie vor.



**Prof. Reinhart Gausterer**  
Vorstandsmitglied



**Mag. Helmut Lackner**  
Vorstandsmitglied

**Österreichische Staatsdruckerei Holding AG****Konzernbilanz** (alle Werte in EUR)

|                                                                                 | 30.06.2012        | 31.03.2012        | 30.06.2011        |
|---------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>AKTIVA</b>                                                                   |                   |                   |                   |
| <b>Langfristiges Vermögen</b>                                                   |                   |                   |                   |
| Firmenwert                                                                      | 20.750.892        | 20.750.892        | 20.750.892        |
| Sonstige immaterielle Vermögenswerte                                            | 1.128.348         | 971.746           | 577.605           |
| Sachanlagen                                                                     | 15.357.814        | 15.692.373        | 16.326.856        |
| Aktive latente Steuern                                                          | 216.870           | 262.241           | 413.577           |
|                                                                                 | <b>37.453.924</b> | <b>37.677.252</b> | <b>38.068.930</b> |
| <b>Kurzfristiges Vermögen</b>                                                   |                   |                   |                   |
| Vorräte                                                                         | 4.598.549         | 5.297.280         | 5.037.263         |
| Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen             | 10.395.453        | 8.447.372         | 7.389.513         |
| Wertpapiere und Anteile                                                         | 45.653            | 45.653            | 67.450            |
| Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente                                    | 4.158.045         | 4.248.195         | 4.161.395         |
|                                                                                 | <b>19.197.700</b> | <b>18.038.500</b> | <b>16.655.621</b> |
| <b>Summe AKTIVA</b>                                                             | <b>56.651.624</b> | <b>55.715.752</b> | <b>54.724.551</b> |
| <b>PASSIVA</b>                                                                  |                   |                   |                   |
| <b>Eigenkapital</b>                                                             |                   |                   |                   |
| Grundkapital                                                                    | 7.500.000         | 7.500.000         | 7.500.000         |
| Eigene Anteile                                                                  | -4.226.250        | -4.226.250        | 0                 |
| Rücklagen                                                                       | 750.000           | 750.000           | 750.000           |
| Einbehaltene Gewinne                                                            | 15.098.410        | 13.185.350        | 9.649.023         |
|                                                                                 | <b>19.122.160</b> | <b>17.209.100</b> | <b>17.899.023</b> |
| <b>Langfristiges Fremdkapital</b>                                               |                   |                   |                   |
| Rückstellungen                                                                  | 1.732.066         | 1.763.146         | 1.924.367         |
| Finanzverbindlichkeiten                                                         | 16.729.568        | 19.461.666        | 20.005.590        |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten | 2.223.309         | 2.128.676         | 1.925.198         |
|                                                                                 | <b>20.684.943</b> | <b>23.353.488</b> | <b>23.855.155</b> |
| <b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>                                               |                   |                   |                   |
| Rückstellungen                                                                  | 39.500            | 39.500            | 43.000            |
| Verbindlichkeiten aus laufenden Steuern                                         | 1.414.968         | 894.780           | 2.174.188         |
| Finanzverbindlichkeiten                                                         | 6.283.289         | 6.307.032         | 3.302.000         |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten | 9.106.764         | 7.911.852         | 7.451.185         |
|                                                                                 | <b>16.844.521</b> | <b>15.153.164</b> | <b>12.970.373</b> |
| <b>Summe PASSIVA</b>                                                            | <b>56.651.624</b> | <b>55.715.752</b> | <b>54.724.551</b> |

**Österreichische Staatsdruckerei Holding AG**  
**Konzern-Gesamtergebnisrechnung**

(alle Werte in EUR)

|                                                                     | 1.04.2012<br>– 30.06.2012 | 1.04.2011<br>– 30.06.2011 |
|---------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Umsatzerlöse                                                        | 13.007.711                | 10.089.556                |
| Veränderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen | -171.414                  | 477.757                   |
| andere aktivierte Eigenleistungen                                   | 180.000                   | 0                         |
| Sonstige betriebliche Erträge                                       | 10.098                    | 18.253                    |
| <b>Gesamterträge</b>                                                | <b>13.026.395</b>         | <b>10.585.566</b>         |
| Aufwendungen für Material und bezogene Leistungen                   | -6.253.549                | -4.633.643                |
| Personalaufwand                                                     | -2.660.852                | -2.505.419                |
| Abschreibungen                                                      | -442.770                  | -422.934                  |
| Sonstige betriebliche Aufwendungen                                  | -1.065.225                | -816.977                  |
| <b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>                                      | <b>2.603.999</b>          | <b>2.206.593</b>          |
| Zinserträge                                                         | 7.426                     | 22.186                    |
| Zinsaufwendungen                                                    | -150.230                  | -200.831                  |
| Sonstiges Finanzergebnis                                            | 1.487                     | 2.415                     |
| <b>Finanzergebnis</b>                                               | <b>-141.317</b>           | <b>-176.230</b>           |
| <b>Ergebnis vor Steuern (EBT)</b>                                   | <b>2.462.682</b>          | <b>2.030.363</b>          |
| Ertragsteuern                                                       | -549.622                  | -442.462                  |
| <b>Jahresüberschuss</b>                                             | <b>1.913.060</b>          | <b>1.587.901</b>          |
| sonstiges Gesamtergebnis                                            | 0                         | 0                         |
| <b>Gesamtergebnis</b>                                               | <b>1.913.060</b>          | <b>1.587.901</b>          |